&amp;

& non nepos: bene declarare & exprimere posset illuc quod lib.4.dixit.ti. 62. §. & moriendo dictus emphiteota. Vbi aperte exprimit quod si filius aut filia esset, ad successionem non admitteretur, nepos, licet esset filij primogeniti. Et si princeps hoc voluisse, bene sciuisse ponere vocabulum accommodatus & planius loqui, ut not. Dixit Abb. in dict. c. ad audientiam, colu. i. de decim. Sed talis est & presumitur mens loquentis, qualia sunt eius verba, I. ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de legat. 3. l. non aliter. ff. eodem tit. Sed quia non declarauit, immo contrarium apparet, clare per eandem legem mentalē constat, nepos ad successionem admitti deberet, & non secundogenitus filius. ut per omnes paragraphos dictae l. roboratum est, qui omnes dicunt, filius aut nepos, ut §. qui est in ordine 10. qui dicit utrum dict. lex locum habebit in filio aut nepote naturali, & in §. 15. dicit per nostram authoritatem per illum concessa fuit filio aut nepoti: in tali easu per mortem dicti filij aut nepotis, & in §. 17. dicit in præiudicium filij primogeniti masculi, cui dicta bona debita sunt per autoritatem dictae legis. Ex quibus clarè notatur, quod per eandem dictam legem métalem, bona ista coronæ debita sunt primogenito. Et si ipsi sunt debita, qui nascendo secundogenitum exclusit: secundum iuris regulas, nepoti auferri non possunt, qui filius est ipsius primogeniti, qui nunquam exclusus fuit, immo admissus ad secundogenitum excludendum tanquam semel exclusus. &

in

in eodem, §. 17. dicitur quod si donatio facta fuisset  
in dote alicui filiae, si ipsa absque filio seu nepo-  
te masculo & legitimo obiret. Et ultra proce-  
dit dicendo, Et si per mortem suam aliquis filius  
aut nepos legitimus remanserit, & masculus ex  
illa descendens pet lineam masculinam, ipse ha-  
beat talia bona interim vixet : & deinde in il-  
lis succedant filius maior aut nepos legitimus &  
masculi qui per lineam rectam descendant. In  
quo clare videtur quod licet dicta l. generalis  
esset, & obscura, & restinguendi deberet, ne veniret  
contra rationem naturalem : ut expresse tenet  
Abb. in c. suggestum, de appellat. prò qua deci-  
sione facit tex. in l. quanvis. ff. de in ius vocand.  
Et ne etiam veniret contra ius civile & expres-  
sum : tamen ipsa lex clare & aperte idem dicit,  
quod dicta successio debet currere secundum su-  
pradicatum modum, quia aliter esset contraria natu-  
ram currere desinere fontem & descendere per  
consuetum naturalemodum: nec deviari de-  
bet, interim quod possit per directum & consue-  
tum currere cursum. Qui fons huius successio-  
nis, est quoddam beneficium seu gratia à prin-  
cipe collata, & beneficia vadunt secundum lineam  
sanguinis, & sequuntur lineam descendenter  
usque ad infinitum. ita expressè tenet Baldus, &  
est communis opinio in ca. i. versicu. cum vero,  
de feuo success. ubi dicit Bald. quod licet in aliis  
successionibus non succedant ultra decimum  
gradum, tamen in successione feudalí, successio  
fit in infinitum. Ex quibus concludendum est,

I quod

quod frater primogenito superexistente ipse admittitur, sed eo non existente, sed præmortuo, admittuntur eius liberi. & ista conclusio probatur, quia constitutio dict. I. mentalis primo admittit fratrem maiorem, aut eius liberos, eo non existente, & sic generaliter loquitur, siue except alij fratres, siue non: igitur generaliter debet intelligi, l. i. §. generaliter ff. de legat. præst. c. si R $\sigma$  manorum. 19. distin. Et quia lex simul circa fratrem aut eius liberos determinat, igitur debet æqualiter determinare. I. iam hoc int. ff. de vulg. & pupill. & l. si legatarius. §. i. & ibi per Bartol. ff. de legat. 3. igitur cum fratrem frater admittit cum beneficio exclusionis aliorum fratrum, ita censetur eius liberos admittere, ut æqualis sit determinatio. Et cum lex intelligi debeat, quod mortuo primo fratre admittatur eius liberi: ex quo sequitur per alternatiā, aut, iuxta notata per Bar. & Doctores, in l. Gallus. §. quidam recte ff. de hb. & posthu. & post mortem fratris admittuntur eius liberi, nec de aliis fratribus aliqua fit mentio, igitur liberi maris fratris præruntur secundum Stucc. in dict. consil. 252. ex duplice regula. Prima est, quia primo nominati post fratrem: arg. l. quotiens. ff. de vñfruct. Secunda regula est, quia expressim nominati, & de aliis fratribus nulla facta est mentio. arg. tex. cum ibi not. in l. cum ita. §. in fidei commissio. ff. de legat. 2.

Quid

51

Vid amplius iam dici potest, cum dicit. mentalis semper locuta fuit de filio aut nepote: & idē ultra dicit §.19. quod dicta bona ad filium vel nepotem masculum legitimū reuertantur. Et ultra dicit, & si filius seu nepos non sit masculus legitimus per lineam masculinam descendenter, & semper in toto processu dictae legis & §. illius, dicit filius aut nepos & per lineam descendenter, ratio non permittit, ut verba interpretēmur, cùm lex sit adeo clara:quia in incertis, & non in apertis est locus coniecturis. I. continuus. §. cùm quis. & ibi glōsa & Doctores. ff. de verbis. obligat. & cùm lex clara sit, & clarior mens & voluntas dicti Domini Regis, non est curandum de verborum qualitate, dum modō constet de mente loquentis. Baldus in l. quoniam. C de test. cum simili bus. Et quanvis in discursu totius legis mentalis, nō aliter admitteretur nepos, quām eo quod semper dicit filius aut nepos: solum sufficiebat ut nepos admitteretur excluso secundo filio: quia illa dictio seu, vel siue, iuncta filio primogenito, cùm sit disiunctiva, firmat nepotem admittendum in deseetu primogeniti: quia ista particula seu, vel siue, est qua iungiinus ea quorum alterum, non verunque affirmamus, ut ait Plautus, Hæc sunt, seu recte seu peruerse facta sunt: et gomet fecisse confiteor. tenet Bartolus in l. si is qui. ff. de rebus dubiis. & in l. cùm quis. §:

Iij ex his

ex his. ff. de legat. 3. vbi dicit quod verba generalia propter adiectionem specialium factam per dictiōnem sive, non restringuntur. quia ut ibi dicit Bart. dictio sive, non inducit restrictionem, & simile de dictione seu: quia si disiungunt verba, sensum tamen coniungunt. &c, ut dicit tex. in l. hæc verba. ff. de verbo. signifi. verba ille aut ille, non solum disiunctina, sed etiam si bdisiunctiuā notationis sunt. Sicut cūm dicimus aut dies, aut nox est, quorum altero deficiente, necesse est alternatum ponī. præsertim cūm alternativa seu, vel sive, cadat inter genus & speciem, & ideo resolvitur in coniunctam: ut firmat Bart. in l. si quis ita. ff. de aur. & argen. legat. maxime cum alternativa seu, vel sive, posita inter patrem & liberos denotet ordinem successionis, & quod post fratrem liberi admittantur, l. cūm pater. §. pen. ff. de legat. 2. secundum quod illum text. intelligit. Bart. in l. Gallus. §. quidam teste. & sic si recte consideretur, dicta constitutio decidit hunc casum. Quapropter apertum est dicta bona per ordinatam descendentiam ab ipsa lege mentali esse succedēda, & in defectum primogeniti, nepos genitus ex eo succedat: quia deficiente uno ex positis in alternativa, admittitur alter. Maxime cūm pater huius nepotis acquisitum habeat in se succedendi ius per supradictum modum. ut dicit glos. fin. in c. i. §. fin. de feu. cogn. vbi ad literam dicit, quod mortuo vasallo, eius filius non dicitur feudum acquirere, sed acquisitum capere. & ibi Baldus, qui dicit modum illum loquendi

quendi esse sapidum & pulchrum. Quandoquidem semper dirigimus oculos ad primum stipitem in feu. success. quod est regula approbata de iure, ut tenet Bald. in c.i.de grad. success. in feu. & in l. quotiens. C. quando non pet. par. pet. accresc. vbi dicit quod feudum magis inspicit stipitem suum, quasi formam suam naturalem & originalem: & illi potius in infinitum dicuntur succedere, quia ipse quæsivit feudum non ultimo moriens in cuius feudum nunc subintratur, quia, ut ibi dicitur, etiam viuente patre, filius dominus intelligitur, & alibi dicitur quod ad propria bona venire intelligitur, ut ff. de success. l. i. §. largius. Vnde nihil ei deest, praeter administratio. ff. de lib. & posthum. l. in suis. Quia ut dicit glos. omnibus notat, in l. 2. C. qui ætat. vel profess. lib. X. cum eadem sit persona patris & filij, si pater subeat munera, non tenetur filius subire: sufficit enim patrem subire pro vtroque. Nam sequitur Ioan. de Plat. ibi. & pro ea est optimus tex. in l. diximus. §. si pater, ff. de excusat. tut. vbi Bal. hinc sumpta occasione eam glorificat. & dicit singul. Et ut dicitur in vñib. feud. si duo fratres recipiūt feudum, vñusquisque intelligitur recipere pro se, & descendantibus ex se, non ex altero fratre, ut in ca. i. §. cùm verd. qui feu. dar. poss. & in c.i.de duo. fratr. à capit. inuest. Ex his ergo colligitur, quod filij non acquirunt patri succedēdo, sed acquisitū capiunt: tam in bonis coronæ quæ feudalia sunt, quam in patrimonialibus. quia ut dicit Bal. in l. ut in-

I iij testato

testato. C. de suis & legitimis, ratio succedendi  
habet etiam locum in feudo per iura & funda-  
menta supra deducta . Et si per eandem succel-  
fionis rationem quæ est in bonis patrimoniali-  
bus, ordinata fuit feudorum successio per legif-  
latores, lucidum remanet , quod intentio dicti  
Domini Regis non fuit, legem mentalem con-  
dendo destruere , nec derogare tali succeden-  
di ordini & naturæ , tam in feudis , quam in o-  
mni iure diuino , ciuili & canonico . maxi-  
me cum nepos nascatur ex radice priuilegia  
& quæ cæteris præferebatur : ergo & eandem  
naturam priuilegij assumit, quam pater habe-  
bat: quia forma & otigo quæ à radice ducitur,  
in quolibet diriuato reperitur. I. in ratione La.  
1. s. si filio. ibi, formam & originem. ff. ad legem  
Falcidiam. & l. qui id quod. in princip. ff. de do-  
ctrina. & l. tutor. ff. de fideiust. Et omnne quod  
decidit per medium, sapit naturam medij, si il-  
lud medium sit naturale & non simpliciter in-  
strumentale, quia per medium specificatur &  
naturatur, vt vtar verbi Baldi in consil. 389.  
lib. 2 . Sed cum ipse dictam legem condidit,  
distinet im in modo succedendi eam ordinavit,  
vt ad unum tantum dicta successio perueniret,  
sic ut ex ea constat talia bona ditidi non debe-  
re . Et clarum est quod illam neutrasem facere  
noluit, nec multiplicis intellectus, sed unius tan-  
tum . Quandoquidem , vt inquit Bartolus in l.  
in ambiguo. ff. de rebus dubiis, quando una lex  
habet plures lectiones, qualibet potest esse bo-

na, si probatur per alias leges vel rationes alia-  
rum legum: sed pro certo Iurisconsultus seu le-  
gislator de vna tantum intellexit, licet de qua  
voluerit intelligere incertum sit apud nos. Et  
cum de vnius solum successione locutus fuit  
praedictus Dominus Rex, hac in lege, & sem-  
per loquendo de filio aut nepote illam prose-  
quutus fuit, & omnia feuda veræ successionis  
ordinem sequuntur, distinctam condidit illam  
& claram, & absque confusione, quia lex alijs  
indistincte deberet intelligi. quia lex indistin-  
cte loquens, indistincte intelligi debet. l. de pre-  
cio ff. de public. in rem act. & ibi Bartolus qui  
dicit quod vbi lex non distinguit, nec nos di-  
stinguere debemus. Et cum vnuus solus succe-  
dere debet, per eandemmet legem clare pa-  
tet quod nepos ad successionem admittetur se-  
cundogenito excluso, quia omnia supra tradi-  
ta iura auferunt oinne dubium, si tradi poterat.

**N**on me præterit, si aliquid dubij  
in huius legis verbis opponi pos-  
set, quod secundum dispositionem  
decidi deberet & interpretari. Et  
cum de iure apertum sit, & satis su-  
perq; satis probatū, dictam successionē do sui na-  
tura ad nepotē transfire, cuius pater acquisitū o-  
inne ius habebat in habitu, ac si illimet illa esset  
bona cōcessa, patet etiā q̄ licet secundogenitus  
simpliciter esset substitutus, nihilominus exclu-  
sus esset admissus nepote per supradicta iura. Ex  
I iiii quibus

quibus constanter illud assumitur, quod vide-  
mus in substitutionibus non dici patrem extin-  
ctum siue non desinere extare, cum nepos ex eo  
superest in quem transfusa fuit caro & substantia  
patris, ut colligitur ex celeberrimis dictis. II. cum  
avus. ff. de codic. & demonst. & cum acutissimi.  
C. de fid. commiss. & generaliter. §. cum autem.  
C. de instit. & substit. supra allegat. quæ leges ad  
literam dicuntur, quod de iure communione afe-  
fectio quam testator seu institutor habuit in-  
stituto, eandem filii suis videtur habere: licet  
tempore institutionis, institutus non haberet si-  
lios: quia hereditas, legatum, fideicommissum,  
eupiam relictum, ea lege, ut post suam mortem  
ad alium quempiam res redeat, intelligitur, si is  
cui primo loco relicta est, non decedat absque li-  
beris, etiam si id expressè dictum non sit. Quan-  
doquidem ea conditio semper intelligitur, si si-  
ne liberis decesserit, ut notat omnes quotquot  
in eas leges scripserunt. Et tradit D. Andr. Tira-  
quel. in suo celebre tract. de nobilit. & in re pri-  
mogenitorum. quest. 40. nu. 32. & 45. quia dictæ  
leges habent locum, etiam si alter filius sit substi-  
tutus. Ex quibus sequitur quod licet in casu no-  
stro secundogenitus ex mente legis mentalis sub-  
stitutus videatur esse, loco primogeniti deficien-  
tis, dicta legalis substitutio, intelligitur habere  
conditionem, si primogenitus sine liberis dece-  
serit, per dicta iura. Taquam non videatur ipse  
extinctus, qui liberos reliquit. quia tanta est pa-  
tris & filij identitas: & adeo censentur pater &  
filius

filius eadem esse persona & eadem caro , vt filius sit verè patris portio , in eoque sit substantia & caro patris , & unus sit cum ipso patre , vt expressè dicit tex . in c . iam itaque , ibi , unus erat cum illo . 1 . quæst . 4 . Quapropter non frustra dicunt iura , quod pater & filius natura reputantur una eademque persona , cum omne principium & omnis materia , forma , & substantia , & totale suum esse , præter animam , vt supra probatum est à suo genitore recipiat . Usque adeo , quod in tota scriptura unus vocatur pater , sicut verus pater : vt suprà probatum est , & habetur Genes . 29 . ubi Iacob interrogans dixit , Nostis Labā filium Nachor? cum esset filius Bathuel . Filius autē dicitur in scriptura , & aui , & proaui , ultra maiores alicuius qui ex illis propagatur , usitatissimè locutiois est . Hinc est quod & Isaac patrem filij sui appellavit Abraham : & etiam Iacob patrem suum appellat auuni , sicut ei dixerat Isaac pater eius dicens , nisi Deus patris mei Abraham & timor Isaac adfuisset mihi . Ob idque , non solum iura testantur , sed etiam magistrorum rerum efficax experientia manifestat . c . quam sit . de ele&t . quod si pertulit quis institutū filio , cōtinuata affectione omnem eius posteritatem pertulisse censemur . quia quos rationis identitas conuertit , non debet iuris dispositio separare : præcipue illos quos idem ius expressè iungit . Maximè cum ius sit notissimum omnib⁹ etiam ignaris , successionem parentum liberis competere : & id doceat ratio naturalis . Et ubi ra-

tio naturalis aliquid suaderet, non præsumitur iognorantia, nec etiam admittitur in foemini vel rusticis. I. z. & ibi notant omnes. C. de in ius vocand. tradit Ias. in I. si quis id quod. ff. de iurisdi. omnium iudic. quādo fortius in dict. Do. Rege præsumi non debet, quod contra rationem naturalem, & adeo expressum ius, legem istā mentalem condere voluisse in successione horū bonorum: cùm semper præsumatur legislatorem leges condere secundum alias leges, & eas corrigere non præsumitur, vt habetur in I. præcipimus. C. de appellat. in fi. cùm expediatur iura iuribus concordare, vt dicit rex. in c. cùm expediatur de elect. in 6. & ibi concord.

Ræfertim cùm lex semper dicat, si  
Ius aut nepos. Et quando verba  
iunt ita plana, non subest dubitatio.  
vt est tex. ad literam in I. ille  
aut ille. § cùm in verbis. ff. de lega.  
3. & I. iam hoc iure. §. sed hoc ita. ff. de vulg. & pu  
pilli. & I. si quis locupletes. ff. de manumiss. testa.  
Vbi verò nulla subest dubitatio, non est inter  
pretationi locus. I. pediculis. § argento. ff. de au  
ro & argento leg. I. continuus. §. I. ff. de verbo.  
obligat. Præfertim cùm datio in feudum nō sit  
proprie donatio, sed ob causam datio, vt. ff. de  
donatio I. i. cum similib. Et scire oportet sic à  
principio processisse dispositionem feudi, vt fi  
lius viuo patre intelligatur inuestitus, ac etiam  
possidere, & continuatur in ipsum possessio si  
ne

ne alia inuestitura. vt not. in ea. i. de feud. cogn.  
& ibi communiter Doctores , adeo quod viuo  
patie, non decet filio nisi administratio : ius er-  
go quod habet, transmittere potest , vt l. si fra-  
tris. C. de iure delib. cum similibus. Porrò ista  
est necessaria transmissio , in qua noui confide-  
rantur iura consensu, sed iura naturae. Et natu-  
rale ius inter omnia primatum obtinet tempo-  
re & dignitate: cœpit enim ab exordio rationa-  
lis creaturæ. Nam nec variatur tempore, sed im-  
mutabile semper permanet, vt dicit tex. s. distin.  
decret . Vnde licet viuo patre filius non posset  
aliquo suo consensu sibi iura patris sui vendi-  
care, vt l. nec nos. C. de capit. tamen ius neces-  
sarium primogenituræ transmittit: quia iura  
naturalia sunt inseparabilia, & impossibile est,  
non habere quod natura infixit. vt. ss. de pact. l.  
ius agnationis . & tenet Nicolaus de Math . &  
est communis opinio: quia in dubio interpre-  
tanda sunt secundum ipsius feudi naturam , &  
generalis feudorum constitutinem. Nam à na-  
tura rei nunquam est recedendū in dubio, quin-  
imo verba potius trahenda sunt ad naturā rei,  
quām econtra, naturam rei ad verba: vt sunt iu-  
ra vulgata . Et nepos potest se vere dice e pri-  
mogenitum aui, sicut poterat pater eius, attēta  
etiam uarijitate patris sui: cuius corporis pars,  
ima concoharentia qualitatis temporis fuit in  
ipsum trāsfusa. Et licet iterum nata sit ex vtero  
matri ipsius nepotis , & sic renata, non tolli-  
tur

tur quin per prius fuerit nata ex vetero auiæ, matris scilicet sui patris, arg. de verb. signific. l. 2. & l. cùm quidam de legat. 3. & etiam afferit Philosophus in 3. Metaphysicæ. Et si dicatur quod cessante causa cessare debet effectus. per l. adigere §. quanuis ff. de iure pat. & c. cùm cessante, de appellat. & cessante causa priuilegij, cessat priuilegium, l. ex facto. & ibi Docto. ff. de vulg. & pupil. cū simil. Et quia in nepote cessat primogenitura, quæ causa est huiusmodi iuris & priuilegij, debet cessare priuilegium quod primogenitura tribuit. Respondetur limitando priorem partem, vt scilicet procedat, nisi quædam reliquiae causæ remaneant. quia tunc licet cesseret causa, non tamen cessat effectus propter reliquias illius. per tex. in l. 2. & 3. ff. rer. amo. Et tradunt Dy. & Ioan. Andr. in c. decet. de regul. iur. li. 5. cùm multis similib⁹. Sed hic supersunt reliquiae ipsius primogenituræ, vt supra probatum est, & tradit Succi. consil. 84. li. 3. Cùm autem in casu de quo loquimur, causa finalis ipsius priuilegij omnino non extinguitur morte patris, sed supersint reliquiae, non est dubium priuilegium in filios transferri, cùm nepos ipse æque primogenitus dicitur, vt pater ipsius; vt suprà in multis locis ostendimus. Ex quibus clare concluditur quod nepos dicitur natus ex avo, & ex proprio corpore ipsius aui, vt supra satis probatum est, & afferit Præpos. Alexan. in dict. c. i. de feud. in di. March. & ob id dixit tex. in l. dedit dotē. ff. de collatio. bon. Quippe officium aui, circa neptem,

neptem, ex officio patris erga filium pendet: & quia pater filiæ, ideo avus propter filiū neptem dorem dare debet, etiā si ex hæredatus sit. Quanto igitur fortius successionē habere debet quæ sua est, secundum iura supra tradita in fortioribus terminis, maxime in isto casu ubi aliqua substitutio secundogenito facta non fuit. & ubi filius primogeniti erat natus, vel pro nato habitus tempore mortis sui patris, qui omne ius acquisitum habebat sicut eius pater si tunc temporis viueret.

T igitur legem istam métalem exercitatione assidua laboremus, eámque faciamus de malorū contestatione perfectam in nepotis fævorē subiungemus: quod Papæ siue Imperatoris seu alterius principis sententia contra ius commune, nō facit ius generale. Bal. inter consil. Angel. consil. Icō. sanctissima & illustrissima Regina. Quinetiam vt pronuntiatio principis habeat vim legis, debet fieri cùm eaustæ expressione. Imol. in c. I. in princip. extra. vt eccles. benef. Alexan. in c. I. §. & quia vidimus. tit. qui feud. dar. poss. Quáto magis quod §. 22. d. I. dicit & procedit quod in omne ius cōmune obseruetur. Quod quidē ius cōmune satis clare ostēdit nepotē admittendū esse in successionē, secundogenito excluso. Quapropter successio istorum bonorum coronæ, in descendentes debet directe currere, & non in transuersales, vt habetur

habetur in §.14. qui dicit quod nullus legitimus  
frater successionem illorum non habebit , licet  
per lineam directam masculinam descendat. Et  
in eodem §.castis cottingibiles nairat,in quibus  
frater legitimus admissus non fuit ad successio-  
nem , imo ad eandem coronam regalem illico  
reuersa fuerunt : & Rex postea alius concessit.  
Et quod filius secundus transuersalis sit interim,  
quod primogenitus aut eius reliquiæ vivunt,nul-  
li dubium , eo quia primogenitus iam acqui-  
situm habebat ius , eo instanti quo natus fuit  
in rerum natura , & per consequens illud ius  
translatum fuit in filium suum,qui est nepos hu-  
ius ultimi possessoris. Et ne bis,aut sèpius idem  
dicamus , cœnendum est ne id quod supra dixi-  
mus, repetamus . Quandoquidem si iura supra  
relata vera sunt , ut sunt vera , non est dubium  
quod instanti quo prædictam successionem pri-  
mogenitus acquisiuit , illico frater primogeni-  
ti transuersalis existit in eadem hereditate &  
successione , quia semel fuit exclusus à primo-  
genito,& exclusus remanet durantibus reliquis  
primogeniti ; hoc est nepos. Quoniam si pri-  
mogenitus primogenituram præoccupauit in  
nascendo , & successio ex ea resultans illi fuit  
concessa: per ius dispositum est,quod in eodem  
instanti in primogenitum ipsiusmet filij esset  
transmissa eo instanti quo in rerum natura pro-  
creatus esset . Ex quo sequitur quod idem ius  
est in nepote , quod in patre suo poterat esse ,  
si tunc viueret. argu. l. si libellum. & ibi Bartol.

Baldus

Baldus, & Salicetus. C. de diuers. rescript. qui dicunt, quod rescriptum communiter imperatum, presumitur utriusque concessum. Quapropter secundogenitus transuersalis remanet in hac successione, tum quia nepos ex primogenito est per rectam lineam, sed frater per indirectam & transuersalem: tunc etiam quia per fratrem suum iam exclusus erat, & in eadem exclusione remanet durantibus reliquis eius. Præfertim cum quod quis non habet per se, habet per alium in cuius locum reponitur. I. Aristo. §. I. ff. qui res pign. oblig. post. & I. qui prior, ff. qui poti. in pign. hab. vbi tertius creditor præfertur secundo propter iura ei cōcessa à primo creditore. Ideoque simili ratione nepos debet præferrri, qui à patre primogenitro ius primogeniturae habet. Ad quod facit tex. in c. autoritate de concess. præb. lib. §. vbi ex tribus expectantibus secūdus qui ex persona sua primā præbendā obtinere non posset, ex persona tamen tertij qui primū superat, illā obtinet. Et primogenit⁹ nascēdo, & sese inclusit: & hoc agens, secudogenitum perpetuò exclusit. per c. I. §. quineriā. tit. cpi. vel ab. Et not. Bal. in c. r. ti. de mat. ad morg. cont. Nam durante finali causa exclusionis, durat & exclusio, l. nam & si parentibus. ff. de in offic. rest. quia quod vni est collatum, alteri sublatum est, l. quod in rerum. §. si quis. ff. de legat. I. Et statim quam primogenitus natus est, veluti ius illud prioritatis occupat, in eoq; iam fundata est primogenitura, in re quidē naturę quo ad

ad actus iuris, licet quoad bona paterna effectus primogeniturae suspensus fit, donec viruit pater. Et cum transuersalis sit, per eandem legem mentalē, & §. 14. ipsius legis successio ad illum peruenire non potest: quia, ut inquit Bald. in consil. 205. lib. 5. successio in feudo ditecta non ascendiit, sed descendit, quia pater, inquit, non succedit filio, sed filius patti, ut probat tex. de nat. suecess. in feud. in princip. & sic multominus debet succedere patruus nepoti ex transuerso, ut assertit tex. de gra. succ. in seu §. his verò deficientibus. Maxime eum semper ditigamus oculos ad primum stipitē, quia ipse quæsiuit feudum, non ultimus motiens in cuius feudum nupè subintrat: ut latius tractatum est. & ideo iure hereditario & successivo habet illa bona sui descendentes. Quia autem feudum est paternum, concludi debet quod succedunt fratres & filii fratribus cum patruo. Casus est clarus, ut tenent Ioan. Andr. & Andr. de Iser. Bald. & alij in ca. 1. §. his vero, de gra. succ. in feud. Et probatur in ca. decedente fidelis. Et ibi Bald. & doct. in ca. 1. de succes. feu. & idem Bal. in ca. 1. §. si tamen. qui feu. dar. poss. & eadem lex mentalis hoc expresse dicit in quampluribus sui processus §§. in quantū in illis dicit, si is qui praedicta bona obtinuit per donationem regalem, aut is cui dicta bona concessa nouiter fuerit. Propter quod sequitur verba legis dirigi primo feudi acquisitioni, & ad illam radicē semper diriguntur. Et nullum dubium est quod nepos in feudis tam' de iure quam

quām ex consuetudine, quām per eādem legem  
mentalem, succedit in gradu, loco, & iure filij:  
& per consequens ex regula iuris supra deducti;  
vtitur eisdem priuilegiis per passiuam interpre-  
tationem. cūm competant ratione dignitatis  
quæ non moritur: quia persona ipsius primoge-  
niti non est huius priuilegij causa, quod datur  
primogenito, saltem propinqua, sed ipsamet pri-  
mogenitura seu ipsius dignitas. Igitur cūm ipsa  
persona non extinguitur. c. quoniam abbas, ex-  
tra. de offic. deleg. & ca. si gratiosæ. de rescript.  
lib. 6. & c. liberti. 12. q. 2. & ibi glo. quam se-  
quuntur Alex. in l. paſtum quod. colu. 2. C. de paſt. &  
idem Alex. in l. extraneum. col. 3. de hered. instit.  
vbi vide concord. & propterea trāsmittitur ad  
successores saltem filios huius dignitatis capa-  
cēs. Et vtetur nepos etiam priuilegio primoge-  
nituræ, quia ex dispositione iuris; nepos succe-  
dit in loco & iure filij ex consuetudine feudi,  
quia ius commune in feudi successione, & in di-  
cta. mentali facit ordinem, vt in eis succedant  
filij & nepotes.

55

Ec moueri debent iudices, quia sæ-  
pe iudicatum est, quia non exem-  
plis, sed legibus iudicandum est.  
Nam iudex sententias sequi non  
debet, nisi rationem habeat in se,  
vt tradit Bal. Sali. Ant. de But. & omnes, in l. ne-  
mo iudex. C. de fent. & interl. omniū iudie. per  
tex. ibi, vbi omnes dicunt, quod erroneæ senten-

K tiz

tiæ non sunt sequendæ, ne in peccatoribus iudicū extendatur vitium & error. Et plus isti Doctores dicunt, quod quādo iudices sequuti fuerint sententias iam latas propter æquam rationem quam in se habent, non sequuntur eas, quia iudicatum sit, sed quia ius & ratio velit.

58

Acit pro corroboratione ea quæ declarat illamet mētalis lex, in §. 20, tractando utrum castra ista seu bona vēdi aut permutari possint cum principe, vbi dicit quōd sic. Et rationem decidendi assignando inquit, vt non obvietur viæ per quam licite ad regale patrimonium à quo exierunt, reuertantur, cùm princeps illud augmentare teneatur. Quia ratione & intentione permisla, videndum est, cum qua successione, nepotis scilicet vel filij, citius ista bona ad ipsam regalem coronam reuertentur, secundum ea quæ communiter accidunt, quoniam ad ea iura adaptantur, vt in I. nam ad ea cum aliis ff. de legib. Ad ea enim potius adaptari debet ius, quæ & frequenter & facile accidunt, quam ad ea quæ perratio eueniunt. Quia quæ semel aut bis, vt ait Theophrastus, accidūt, cōtemnunt legiflatores. Ex quibus patet, quod si nepos succedat, multum temporis transit priusquam vxoretur & filios procreet: cùm sēpius successio ad illum perueniat in infantia constitutum, & sine illis faciliter decedere potest: & castra ista seu bona ad ipsam regalem coronam à qua

à qua exitum fecere, iustè deuoluuntur. Quod in secundogenito non contigit, cùm ferè semper in ætate est vxorem ducendi, & filios procreandi, propter quod illa occasione impeditur, ne cito ad regale in reuertantur coronam. Cùm autem legem condentis ista sit expressa voluntas, modum, per quem melius satisfiat voluntati illius, inspiciamus. Quandoquidem si præfationes & procœmia cuiuscumque legis & institutionis probant causam finalem dispositio-  
nis, vt tenet Doctores, & est communis opinio, per textum, in l. final. ff. de hæred. instituend. quid igitur in hac lege fiet? vbi intentio & vo-  
luntas ita explanata fuit, ne viæ obuietur per quam citius & rationabiliter bona ista reuer-  
ti possint ad regale patrimonium à quo pro-  
cesserunt.

57

Ræterea, quanquam ita clare hoc non esset decisum de iure diuino, ciuili, & canonico: & alia quamplura quæ allegari poterant, quæ bræuitatis causa omissa: nec es-  
set ratio naturalis quæ ins ciuile corrumpere non potest, vt ad literam dicit textus in s. final. Institut. de legit. agniti. titu. Solum opinio suf-  
ficiebat vulgi & publica vox & fama, vt aiunt,  
quod usque adeo homines habent istam spem  
succedendi pro certa sicut in te, nepotem sci-  
licet ista bona successorum secundogenito ex-  
cluso: & ita illum pro inuestito reputant, tam  
in successiōe patrimonialium bonorum quam-

K i j coronz,

coronæ , quod hucusque non fuit aliquis quod solum cum ista spe, filiam suam non coniugasset eum quodam filio eiusdem primogeniti, licet annus viuerer, reiecto dubio, quod decedere primogenitus posset in vita sui parris. Et cum omnibus patet factum sit, nepotē suum annum successorum, licet pater eius à morte obumbretur, vivente genitore suo. Et ita sculptum sit in cuiuscunque animo : raro intenit persona maiorum instituens, quæ successore non faciat nepotem ex primogenito, secundogenitum expellendo: sicut in hoc Lusitano regno fuit Do. Petrus Princeps prudentissimus, qui hereditatē & successionem suam ad nepotē præuenturam decrevit secundogenito excluso, & Comes ille celebradæ memorie Dominus Nunus Alvarez p<sup>r</sup>a, qui cum unicam filiam tantū habuisset, & illam nuptui tradidisset filio naturali Dom. Ioannis Regis hoc nomine primus, codē modo constituit nepotem præferendū esse filio secundogenito. & etiam nonnulli qui hac tēpestate à Domino nostro Rege petierunt, & absq; mora obtinuerūt, ut in suis concessionibus demonstratur, nepotes secundogenitis esse præferēdos, sicut est Do. Antonius à Taide perillustris comes da Castanhiera, persona tantæ præminentia & autoritatis in hoc regno. Et Do. Franciscus à Gama comes da Vidigra, & Do. Petrus à Sousa, comes do Prado, qui omnes à Rege nostro licētiati ad successione nepotem vocarunt secundogenito excluso, si in vita possessoris primogenitum decēsisse

cessisse contingenteret. & quod plures afferunt, ratio innenitur falsum, vt ait Philosophus in Ethica, quia integrum est iudicium quod plurimorum sententia confirmatur. Et si institutor istud non patefaciat ius commune & omne aliud, admittit nepotem: nec est aliquis afferens contrarium secundum ipsam naturalem rationem. Et quod communis opinio populi, in is quae dubia sunt, habeatur pro lege, est doctrina singularis Bal. in*ti. de pace cōst. §. opizoni.* vbi ait quod quando aliqua clausula inuenitur scripta, quae in duplice sensu applicari potest, semper applicari debet sensui qui magis auribus sonaret audientium. quia, vt ibi dicitur, omnis intellectus est extraneus, qui in auribus vulgi non sonat. quem commendat glo. regu. canc. Iulij 2. in 3. par. princ. & idem Bal. consil. 335. quædam mulier. nu. 7. vbi dieit quod vocabula intelligenda sunt secundum quod vulgus intelligit. allegat l. cum de lanionis, §. asinam. ff. de fund. instr. & l. librorum. §. quod tamen. ff. de legat. 3. Quoties enim sermo capit duas sententias, ea sumenda est, quæ rei gerendæ aptior est. l. quoties idem sermo. ff. de regul. iuris. quanto igitur à fortiori in simili casu in quo aliquod dubium adhiberi non potest?

T si dicatur ius primogeniturae in nepote in actu aut in potentia transmitti non posse, quia primogenitus viuo patre, non habet ius actuale: & ob id illud transmittere non  
K iiij potest

poteſt, per l. ſi quis filium. C. de inofficie. teſtamē. Et quod ſecūda cauſa ſuum eſfectum agere de- bet ex vi primæ cauſe. l. tutor. ff. de fideiūſſ. & l. qui id quod. ff. de donatio. A primordio enim tituli poſterior formatur cumentus. l. i. C. de im- po. lucra. deſcrip. lib. X. Et quod omnis deriuat- io prafuſponit vim deriuantis in alteram, fi- ne qua nulla deriuatio poſteſt fieri. l. 2. §. 1. ff. de ſtipen. feruo. Item, quod de potentia eſt, fieri e- tiam non poſteſt, quia talis potentia caduca eſt eſfecta morte filij, ideo nec transmitti poſteſt. per l. i. §. pro ſecundo. & §. in nouiſſimo. & §. ſui autem. C. de eaduc. toll. & not. in l. t. C. de hiſ qui mit. apert. tabul. Poſteſt responderi, p̄- ter ea quæ dicta ſunt in p̄cedentibus, quod ius competens beneficio legiſ, transmittitur etiam aniequam fuerit delatum: vt patet in ar- rogato, qui legiſ beneficio habet quartam in bonis arrogati, quam & in h̄eredem transmittit nondum delatam, per legem, ſi arrogator. ff. de adopcio. & l. i. §. impuberi. ff. de collatio. bono. Quandoquidem ſi filius viuo patre moriatur, ita nepos in eius locum ſuccedit, vt eodem mo- do iura ſuorum h̄eredum nanciscatur: proin- déque ſi p̄teritus fuerit, & que rumpit teſta- mentum, vt pater rupiſſet ſi ſuperuixiſſet, per §. poſthumorum. Institut. de exhibend. liber. & per l. ſi auus. C. de lib. p̄t. Quod apertissimè patet, eadem iura copeſtere nepoti ex filio mor- tuo ante auum, que & ipli filio copeſerent, ſi auo ſuperſtes eſſet. & per l. 3. §. vltimo cum dua- bus

bus sequent. ff. de assig. lib. vbi si pater assignauit vni ex liberis libertum: fratres eius , cui fæma est, vel ex eo aliquis superest, siue is patri superest sit, siue non. Propterea & in simili quan-  
du superest primogenitus , cui huiusmodi ius primogenituræ est à lege aut consuetudine assi-  
gnatum, aut aliquis ex eo, vt in dict. l. mentali,  
non possunt fratres ipsius quicquam iuris præ-  
tendere. Nam nō est minoris roboris hæc legis  
vel statuti assignatio, quam quæ sit ab hominē.  
per l. si libertus minorem. ff. de iur. patrona. tra-  
dit Do. Tiraquellus in dict. trac. de primogenit.  
q. 40. nu. 35. Item dici potest quod potentia suo  
cedendi etiam trāsmittitur à filio mortuo ante  
patrem per tex. in §. t. in authē. de hæred. ab in-  
test. tenent Bar. Paul. Ca. in l. is potest. ff. de acq.  
hæred. Quemadmodū enim frater ex vtroque la-  
tere excludit fratres ex altero tantum, vt est tex.  
in dict. §. reliquum supra alleg. & tex. in authen-  
itaque. C. de successio. & in dict. authē. post fra-  
tres. ita & liberi ipsius fratr̄is coniuncti ex vtro-  
que latere, excludunt alios fratres ex altero tan-  
tum, licet liberi non sint coniuncti defuncto ex  
vtrōque latere, sed ex uno tantum, videlicet ex  
parte patris: proptereaque in illis non sit repul-  
siva qualitas, vtriusq; scilicet vinculi, sed ob id  
tantum quod in illis repräsentatur qualitas pa-  
tris . Et propterea etiam in nostro casu , licet  
in nepote iuniore annis, qualitas ætatis non sit,  
quæ in patre erat, & propter quam cæteros fra-  
tres repellebat, tamen quia patrem repräsentat,

K iiiij cui

cui ea qualitas inerat , æque patruos repellit ac pater repulisset si vixisset. Ob idque dici nō potest quod per medium inhabile & imperfectum non potest perfectus transitus fieri in aliquo extremitum l. qui sella. §. in rusticis. ff. de fertit. rusti. præd. & quia primogenitus est medium inhabile & imperfectum , cùm mortuus sit viuo pater, igitur in nepotem ipsius filium transitus fieri non potest. quia inhabilitas filij primogeniti non impedit quin nepos ex eo in iure primogenitutæ succedat, per ea quæ dicta sunt supra sapientius repetita. cùm pater ipse etiam vivente auctoritate potest dici ius primogeniturae saltem habitu occupasse . Et in spe huiusmodi ius habuit, & ea quidem firma & nō variabili, vt pote quæ tolli non potest . Maxime cùm ille textus trahendus non sit ad alios casus in quibus nepos de iure communi succedit in locum patris, vt etiam patruos excludat , vt supra probatum est. Et minus potest dici quod si nepos præfertur patruo, is ex parte plus cōsequitur quam patet ipse primogenitus habebat tempore mortis suæ , contra vulgarissimam illam regulam, Nemo plus iuris ad alium trāsferre potest, quam ipse habeat, yt in l. nemo. & ibi per glo. & Dec. ff. de reg. iut. & ea. Daibertum. 1. q. 7. quam etiam regulâ tradit Plato in Symposio, quod quis non habet, dare non potest. quia in hoc casu, dict. ratio non militat. quia videmus quod etiam de iure communi nepos una cum patruis in portione succedit, quam filius pater ipsius habiturus fuisset : licet

cam

eam non haberet, cùm mortuus est. per dict. au-  
then. cessante, & authen. post fratres. & alia su-  
pra allegata iura.

59

Ost istatum præmissam rerum po-  
sitionem, subiunge mus: quod vbi  
ex contractu aliquid sub cōditiō-  
ne debetur, etiam ante conditio-  
nis euentum, moriēs cui debetur  
ad hæredes transmittit. vt Instit. de verb. oblig.  
§. ex conditionali. l. is cui. de aëtio. & obliga. &  
ibi glo. & doct. & l. dies. ff. de condit. & demon-  
stra. Idem vbi habetur aliquod ius conditionale  
ex beneficio principis vbi maius ius queritur. l.  
beneficium. ff. de constit. princip. negare nemo  
audebit plus iuris quæri ex regia concessione,  
qua est pura & semper durat, ca. l. de nat. feud.  
quām ē contractu conditionali, qui deficiente  
conditione, deficit & corruit. Et filius mortuus  
ante patrem aut matrem, aut etiam ante secun-  
das nuptias alterius parētis superst̄itis, portio-  
nem lucri ad nepotes transmittit, quod erat si-  
bi prouenturum ex futuris illis nuptiis, si ad eas  
vñque vixisset. Nec ex ea portione quicquam  
obtinent patrui. tex. in l. in quib⁹. & in l. si quis  
prioris. C. de secund. nup. Quod etiā tradit Bal.  
in ar. statuti disponentis quod filia dotata exi-  
stentibus liberis non succedat sed ipsi filij obti-  
neant hæreditatē. Nā si is qui habet filium, & ex  
altero filio iam mortuonepotē, dotet filiam, &  
decedat: velitque filius omnino obtinere quod

K v foror

foror de iure communi habuisset supra dotem,  
repulso nepote, quia pater eius deceſſit eo tem-  
pore quo transmittere non poterat : nec conti-  
nentur nepotes appellatione filiorum in mate-  
ria ſtricta, concludit tamen cōtrarium, quia ne-  
potes ita ingrediuntur gradum paternum , vt  
portionem omnino obtineat , quam pater per-  
cepiffet, ſi vixiflet. quia ius primogenituræ in fi-  
lium videtur transmitti, ſiue illud æquiparemus  
iuri accrescendi nōdum competēti. per l. ſi plu-  
ribus ff. de suis & legit. ſiue iuri deliberandi, per  
l. cum antiquioribus in princ. C. de iur. delib. ſi-  
ue etiam ſpei competenti ex cōtractu conditio-  
nali per ſupra proxima iura. Nam verū eſt quod  
duo in hærede cōcurrunt: persona ſcilicet & ſi-  
gnificatio. Et ipsa significatio que eſt quoddam  
intellectuale, ſemper eſt perſeuerās enigmatice,  
licet non corporaliter . quia ſi cōcedimus non-  
dum filio competere ius primogenituræ viuēte  
patre, quantū ad ſucceſſionē pertinet, tamen ne-  
gari non potest, quin ſpes cōsequendi ſit huius-  
modi iuris , & ea quidem firma & inuariabilis,  
ut pote quam non poſſit pater, nec alijs qui uis  
inuiti filio adiunire: immo transmitti potest ſicut  
Eſau, qui (vt ait Apostle Paulus ad Hebreos  
12.) propter unam eſcam primitua ſua vēdidiſit:  
& poſtea cupiēs hæreditare benedictionem, re-  
probatus eſt, & non inuenit penitētiae locum,  
quanquam enim lachrymis inquisiſſet eam . Ob  
idque licet auus deficiat, nihil ad rhombum, & ſi  
promiſſor ſine hærede decēdat, non tamen ceſ-  
ſat

sat promissio. vt not.in l.i.s.planè ff. de posit.  
& l.Stichum aut Paphilum.in princ.ff. de solue.  
& l.postquam.ff. vt leg.no.cauca.& l.ex facto.s.  
vñr.ff.ad Trebell. & l. si quis hæredem. ff.de ad-  
ministrat.tut. & l.sancimus.s. cùm autem.C. ad  
Trebel. Cùm autem generatio habeat cōcomi-  
tantiam temporis necessariam.vt in c.abbate sa-  
nè. de re iudic.li.6.vnde si dicitur genitus & na-  
tus ex auo, propter hoc quia pater eius, cuius ip-  
se portio est, genitus & natus ex illo est. Et pri-  
mogenitus ex contractu cōditionali qui ad hē-  
redes transmittitur, habebat ius per dict.l.men-  
talem, ex concessione principis, sequitur quod  
ad filium suum transmittere potest. Præsertim  
cùm tūc tēporis dicatur genitus & natus, quan-  
do pater eius genitus & natus fuit; licet iterum  
natus fuerit:quia iterata nativitas,vt dicunt na-  
turales, non obfuscat nec tollit veritatē primi.  
arg.l.filio quē pater.ff.de lib.& posth.& l.assum-  
ptio.ff.ad municip. Et propter hoc dieunt iura  
supra deducta, quod pater & filius natura repu-  
tantur eadē persona. Et est notandum quod dū  
dicit natura, quasi dicat, non per fictionem iu-  
ris positivi, sed secundum veritatem iuris natu-  
ralis. & ita filius primogeniti vere primogenit⁹  
dici potest, quod filius Regis appellatur Rex vi-  
uēte patre Rege.vt probat tex.in l.z.s. exactis  
deinde Regibus.ff.de origine iur. vbi dicit Iu-  
ris consultus exactos Reges numero multitudi-  
nis, cùm vñs tantum Rex esset, scilicet Tarqui-  
nius: vt hinc intelligas illius filios, quos Reges  
etiam

etiam vocat, fuisse. Et cū eos exactos, vt omnes  
Romanæ historiæ scriptores recensent, & inter  
ceteros Liuius lib. 2. & 3. Et ita ea verba dictæ l.  
2. intelligit Zasius, vir præter iuris scientiam,  
omnium bonarum artium peritissimus, & post  
eum Hierony. Cagnoli, licet Accursius alio eam  
verborum pluralitatem, non inscite tamen, refe-  
rat. Sed & Cicero Philip. 3. & 5. Reges etiam ex-  
actos dicit. cūm de eadem re loqueretur, & priori  
loco paulò ante dixisset singulariter Tarqui-  
nium expulsum. Ex quibus intelligere potes Re-  
gis filios Reges dici. Quod planè afferit glo. in  
ca. vlt. 24. quæst. i. ex eo tex. qui Regem voeat  
quempiam filium Regis, licet regnum non ha-  
beat. & eam glof. sequitur Andr. de Iser. in præ-  
lu. feud. & in ca. i. & ibi etiam Aluarot. colu. an-  
tepenult. & Martin. Land. & Alexan. in prin-  
cipio colu. 3. tit. quis dicatur dux, Co. Mar. Tradit  
etiam dominus Tiraquel. in repet. l. si vnquam.  
C. de reuoc. don. num. 21. vbi allegat quamplu-  
res autores qui dicunt quod filius Regis appel-  
latur Rex, & filius comitis potitur priuilegio il-  
lius constitutionis, loquēs de Comite. & filij Im-  
peratorum dicuntur Augusti per iura per eum  
ibi. Et nemo ex Regibus, vt ait Salomon Sap. 7.  
aliud habuit nativitatis initium. vnius enim, in-  
quit, introitus est omnibus ad vitam, & similis  
exitus. cūm unusquisque eadem sit substantia &  
caro cum ipso patre, vt satis probatum est. Et ex  
Latinis scriptoribus etiam colligitur. Quinti-  
lianuſ enim lib. 3. cap. 10. Liberos, inquit, na-  
tura

tura omnes & eisdem constare elementis. & Boetius ille Seuerinus lib.3.de consol. philosophia, omne hominum genus in terris, simili surgit ab ortu. Plinius autem lib.18.ca.1. terram omnium parentem dixit. & rursum de arbore parentis dicit lib.2.ca.5.rami nouem sibi propagationem faciunt circa parentem in orbes. Parentes pro consanguineis posuit Sallustius in persona Romanorum dicens, Parētes abunde habemus. Ad quod adducit Barbat. illud Virgilius de Ascanio filio Aeneas, Sic oculos, sic ille manus, sic ore ferebat. Et quod scribit Lucretius in 2.de bello Punico de Hannibale filio Amilcharis, qui cum exercitum vidisset Hannibal, arbitrabatur ipsum videre Amilcharem. Et Dido quoque ipsa Ouidiana ad Aeneam,

Forsitan & grauidam Dido scelerate reliquis

Parsque tui latitat corpore clausa meo. Quibus concinit Hieronymus appellans liberos viscera parentum in epistola Pauli ad Philemonem. nam & ipse Paulus inibi ad id alludens, Tu autem, inquit, illum, id est mea viscera suscipe.

80

T quia de interpretatione legis mentalis loquimur, non videtur in ea fuisse magis affectio ad secundogenitum quam ad nepotem, immo econtra. Et per praedicta non poterit concurrere secundogenitus seu patruus, tanquam semel exclusus cum nepote ex primo genito. Et sic frustra consideratur quod unus venias

veniat iure speciali , alius iure communi : quia  
 imo vnuſ venit iure quoddam speciali , id est  
 nepos , approbatum iure communi , & per pro-  
 pagationem & repræsentationem . Alius , id est  
 patruus , nullo modo venire potest , quia se mel  
 est exclusus à primogenito , & exclusus rema-  
 net durantibus reliquiis eius , id est nepote filio  
 primogeniti . Cū in successione feudi attēdatur  
 proximitas gradus respectu primi cui feudum  
 fuit concessum . text . in dicto ca . 1 . de successio .  
 feud . tenet Succin . in dict . consil . 252 colum . 10 .  
 in princip . & est communis à qua nemo discre-  
 pat . Quandoquidem aliud est cūm successio  
 desertur proximiori , aliud cum primogenito ,  
 vt utar verbis Pauli Castren . in dicto consilio  
 164 . 2 . part . num . 5 . nam primum verbum pro-  
 ximior , intelligitur per respectum ad illum cui  
 succeditur . Si ergo , inquit Paulus , tempore quo  
 Titius decedit , ego reperior illi proximior , li-  
 cet ante mortem alius fuerit proximior , nihil  
 desertur , quia verum est me esse illi nunc proxi-  
 miorem . Sed secundum verbum scilicet primo-  
 genitus , non dicitur per respectum ad illum cui  
 succeditur , sed per respectum ad secūdogenitū .  
 facit l . si quis ita hæredes . ff . de hæred instit . Si et-  
 go nunc cum Titius moritur , ego sum secundo-  
 genitus , licet sim proximior Titio , non tamen  
 est verū quod ego fuerim primogenitus , sed fra-  
 ter meus qui p̄m̄ mortuus est . Ob idq ; si aliquis  
 extat ex eo descendens , non possum vendicare  
 mihi ius primogenituræ , sed ipse sibi primona-  
 scendo ,

scendo, vendicauit pro se & pro suis posteris,  
quia est qualitas habens, actum instantaneum, &  
acquiritur in momēto cūm nascitur. vei ba siunt  
sunt Paul.Cast.in dict.consil.16 4.nu.5.maximē  
cūm dicat Bal.in cōsi.386.supra alleg. quod ne-  
pos ingreditur locū patris. Et licet ponatur pa-  
ter in vna cellula depicta in arbore cōsanguini-  
tatis, & filius eius in alia, tamē pater & filius nō  
faciunt nisi vnum gradum, videlicet primum:  
& sunt duo quasi unus, sicut est vna fenestra ex  
duobus angulis, vt not. Institut.de gra.post prin-  
cipium. Et tunc arguit Baldus sic, pater & filius  
sunt in primo gradu inter se, vt. ff. de gra. l. mi-  
risconsultus . Ergo si ambo in primo, sequitur  
quod ambo in iure primogenituræ . Item di-  
gnitas concreata à principiis naturæ est sicut ca-  
ro & sanguis qui transit in posteros, quia à me-  
dullis & ossibus nascitur, & inde habet substanti-  
ficam transmissionem, & deriuationem na-  
turalem, quæ deriuatio est priuilegiata. Quia  
deriuatio fit cūm causa sua, virtute, habitu, &  
dispositione: sicut aqua ducta pertransiens : e-  
manatio etenim est non intercisa, sed extensa  
per virtutem extensiā, & in fluxum generatio-  
nis, tale quale est ipsum generans. Et ideo filius  
gaudet priuilegio patris, quia si non gauderet,  
filius patris prærogativa minueretur, & esset  
priuilegium personale, nō naturale. Et alia mul-  
ta allegat Bald.in dict.consil.que fortiora viden-  
tur pro nepote. Et concludit qd Rex Robertus  
voluit

voluit regnum pro se, sed quod e communis opinio est pro nepote. Ex quo illud subsequitur q[uod] pater & filius ambo sunt in iure primogeniturae, alioqui enim ambo in primo gradu non essent. & successio est ius sanguinis, ut not. in l. ius agnationis. ff. de pact. & l. iura sanguinis. ff. de regul. iur. ius autem sanguinis transit in liberos. l. 3. ff. de interd. & releg. & l. i. C. de priuileg. eor. qui in sacr. pal. milit. lib. 12. & prima causa semper repræsentatur secunda in quam influit, l. licet. §. ea obligatio. ff. de procur. sed primogenitus est prima causa quæ vim ac potestatem suam transmittit in filium suum qui est ex natura patris, & ob id debet esse eiusdem censuræ, quia legis eensura naturæ imitatur. l. nam adoptio. ff. de adopt. Et illa verba proximior intellegi debet respectu successionis secundum dispositionem iuris communis & feudorum consuetudinis, & ita est proximior filius fratris sicut frater per supradicta iura. Et habetur in l. si servi vestri. C. de nox. & in l. fi. §. in computatione. C. de iure delib. cum per repræsentationem fuit proximiiores. auth. post fratres. C. de legit. hære. ubi tex. vult quod post fratres & filios fratrum, qui proximior est, admittitur: & sic datur intellegi quod in fratribus & filiis fratrum, non attenditur gradus proximitas ex quo filii ex fratre admittuntur simul cum patruo. Et in casu nostro nepos non est melioris conditionis quam eius pater in cuius locum subrogatur cum priuilegio exclusionis, adeo quod eodem modo admittitur

mittitur , sicut pater admitteretur si viueret ,  
prout est casus clarus in dicto §. reliquum auth.  
de hered. ab int. supra allegat. per quem textum  
apparet quod nepos ex uno filio est melioris con-  
ditionis quam alter filius quando eius pater era-  
rat melioris conditionis prout est casus noster .  
Et quia tam de iure communis quam consuetu-  
dinario feudorum ad successionem ita dicitur  
proximior filius fratris sicut frater , ut est com-  
munis opinio & finalis conclusio legum & do-  
ctorum . & ita nepos est primogenitus sicut pa-  
ter eitis si viueret . Igitur concludo in favorem  
nepotis ex primogenito , quod ipse siue in suc-  
cessione , siue in bonis feudalibus , siue ex l. men-  
tali . siue in aliis bonis vel honorantiis quae de-  
bentur primogenito , excludat patrum secun-  
dogenitum . Quandoquidem per iura supra de-  
ducta , absque dubio remanet quod omnia bona  
qua de feruntur per mortem ultimi posses-  
foris , tam patrimonialia , quam Regalia , quouis  
modo concessa , si illa ad primo genitum perue-  
nire debent , licet ad unum solummodo filium  
effent concessa , nihilominus ad nepotem iure  
hereditario & successivo debent peruenire eo  
modo quo ad patrem erant peruentura . Quo-  
niam cum talia bona fuerint quae noua non e-  
geant principis concessione , sed ex concessio-  
ne possessoris ad aliquem filium debeant per-  
uenire , dici non potest , quod filius secundoge-  
nitus illa debeat habere , sed nepos sicut & cæ-  
tera patrimonialia & regalia . Cum realiter &  
in

in omnibus personam sui patris repræsentet si-  
cuit si viueret, & vterque secundogenitum exclu-  
dit. Quapropter natura aliquorum bonorum  
non est dabilis quæ ad primogenitum pertine-  
ant, quæ ad suum primogenitum filium abne-  
gentur pertinere, illo penitus excluso, quem pe-  
nitus exclusum primogenitus habebat: & nepo-  
tem admissum qui ad iem semper ius habuit: &  
in spe sui patris intravit. Alias plures allegatio-  
nes omitto, quia tota pene iuris prudentia anti-  
qua & modetna sequitur hæc partem, vt veniat  
nepos ex primogenito, & apponitur gladius ad  
radicem hujus hæsitationis.

F I N I S.

R. 4931

171

15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25